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تله مذاکره مستقیم
جزئیات پاسخ ایران به نامه  ترامپ از زبان سرلشکر باقری:  

مذاکره مستقیم نه، غیرمستقیم ایرادی ندارد

چرا گزینه ایران، مذاکره غیرمستقیم است؟

موضع‌گیری‌های مقام‌های ایرانی طی روزهای اخیر نشان 
می‌دهد تهران بدون تأثیرپذیری از راهبرد »مذاکره – تهدید« 
واشنگتن، مسیر »مذاکره غیرمستقیم« را برای تامین منافع 
ملی انتخاب کرده‌است؛ گزینه‌ای که متناسب با اهداف و 

راهبردهای طرف‌های مقابل انتخاب شده‌است.
در شرایطی که طی روزهای اخیر بحث نامه‌نگاری میان 
تهران و واشنگتن همچنان در صدر موضوع‌های داغ محافل 
سیاسی – رسانه‌ای قرار دارد، کاخ‌سفید همچنان کوشیده با 
اهرم‌سازی از »مذاکره« برای تحت فشار قرار دادن تهران، 
جمهوری‌اسلامی را پای میز مذاکره بکشاند؛ راهبردی که با 
بن‌‌بست مواجه شده و ایران ضمن آمادگی برای مقابله با هر 
تهدیدی با برگزیدن گزینه »مذاکره غیرمستقیم« پایبندی 

خود را به مسیر دیپلماسی نشان داده‌است.
بر این اساس هم بود که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح روز یکشنبه با اشاره به جزئیاتی از پاسخ ایران 
به نامه ترامپ، تأکید کرد که کاخ‌سفید پاسخ خود را با توجه 
به »تدابیر« و »اوامر« رهبرمعظم‌انقلاب دریافت کرده‌است؛ 

تدابیری که با چند گزاره محوری همراه بوده است.
به‌گفته این مقام ارشد نظامی کشور، این تدابیر در چند 
محور کلی قابل بررسی است؛ ازجمله اینکه »ایران آغازگر 
جنگ نیست، اما هرگونه تهدید را با همه قوا پاسخ می‌دهد«؛ 
»پاسخ ما به هرگونه تعرض به حریم و منافع ایران کوبنده و 
جبران‌ناپذیر خواهد بود«؛ »تهران به‌دنبال آرامش در منطقه 
است«؛ »جمهوری‌اسلامی در مسئله‌ هسته‌ای به‌دنبال سلاح 

هسته‌ای نیست و نیازهای ملت خود را در هسته‌ای دنبال 

می‌کند«؛ »ایران مذاکره مستقیم نخواهد کرد، اما مذاکره 
غیرمستقیم ایرادی ندارد« و »شما )آمریکا( بدقول‌ترین 
و بدعهدترین طرف در مذاکرات گذشته بودید و لذا هیچ 

اعتمادی به شما وجود ندارد.«
»بدعهدی« و »غیرقابل اعتماد« بودن طرف مقابل از 

اصلی‌ترین گزاره‌هایی است که »مذاکره غیرمستقیم« 
را به گزینه‌ای مطلوب در شرایط کنونی 

بدل کرده‌است. ازسوی دیگر رویکرد 
»تهدیدمحور« که طی روزها و هفته‌های 

اخیر بارها ازسوی طرف آمریکایی 
مورد استفاده قرار گرفته، زمینه‌ساز 

شکل‌گیری تناقض‌های اصولی در 
رویکردهای طرف مقابل شده و 

»مذاکره مستقیم« را به »گزینه‌ای 
بی‌معنا« تبدیل کرده‌است؛ 

موضوعی که روز یکشنبه ازسوی 
سیدعباس عراقچی، وزیر 

امورخارجه نیز مورد تأکید قرار 
گرفت. در ادامه مهم‌ترین دلایل 

برگزیدن گزینه »مذاکره 
غیرمستقیم« ازسوی ایران را 

در گفت‌وگو با کارشناسان 
و صاحب‌نظران به بحث 

که  گذاشتیم 
می‌خوانید.
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دریچه

ممانعت از ورود 2 نماینده پارلمان انگلیس به اراضی اشغالی 
در پی بازداشت 2نماینده پارلمان انگلیس توسط رژیم‌صهیونیستی و جلوگیری از ورود آنان به سرزمین‌های 
اشغالی، روابط لندن و تل‌آویو متشنج شد. وزارت امور خارجه انگلیس ضمن ابراز نارضایتی شدید، ادعای 

صهیونیست‌ها مبنی بر تلاش این نمایندگان برای نفرت‌پراکنی علیه اسرائیل را رد کرده است./رویترز 

اشغالگران آب ۷۰درصد غزه را قطع کرده‌اند
رژیم صهیونیستی از ابتدای هفته جاری )شنبه( جریان آب از شرکت مکوروت در سرزمین‌های اشغالی به غزه 
را متوقف کرده که باعث شده است ۷۰درصد از تأمین آب این منطقه قطع شود. همچنین به‌دلیل ازسرگیری 

جنگ، ۲۱مرکز درمان سوءتغذیه در غزه تعطیل شده‌ است./ خبرگزاری آناتولی

هراس صهیونیست‌ها از حمله ایران
تحقیقات استادان دانشگاه »رایشمن« در هرتزلیا نشان داده حمله موشکی و پهپادی سال‌گذشته ایران به 
سرزمین‌های اشغالی تأثیرات روحی و روانی شدیدی بر صهیونیست‌ها داشته ‌است. روزنامه »جروزالم‌پست« 

با انعکاس این گزارش نوشت: حمله ایران، تأثیرات روحی و روانی شدیدی بر اسرائیلی‌ها داشته است./ ایسنا

کوتاه‌تر از گزارش

ابعاد پنهان همکاری جاسوسی 
مایکروسافت و اسرائیل

اسناد درز پیدا کرده از شرکت مایکروسافت نشان می‌دهد 
که این شرکت تأمین‌کننده اصلی اطلاعات جاسوسی 
رژیم‌صهیونیستی از طریق خدمات هوش‌مصنوعی است و 
از زمان آغاز نسل‌کشی در غزه از هفتم اکتبر سال۲۰۲۳، 
حمایت‌های خود از این رژیم را به سطح بی‌سابقه‌ای رسانده 
است. براساس اسنادی که وبگاه اینترنتی »دراپ سایت نیوز« 

منتشر کرده است: 
  رژیم صهیونیستی یکی از بزرگ‌ترین شرکای مایکروسافت 
در جهان است و حجم مبادلات مهندسی و اطلاعاتی دو 
طرف از ابتدای جنگ غزه تاکنون بالغ بر ۱۰میلیون دلار 

بوده است.
  حجم واقعی قراردادهای امضاشده میان تل‌آویو 
و مایکروسافت بسیار بیشتر از آمار اعلام‌شده و اسناد 

منتشرشده است.
  ارتش اسرائیل در جنگ غزه به شکل بی‌سابقه‌ای از خدمات 
مایکروسافت استفاده می‌کند و حجم استفاده از بخش‌های 
ابری این شرکت در فاصله ژوئن۲۰۲۳ تا آوریل۲۰۲۴ 

میلادی تا ۱۵۵درصد افزایش پیدا کرده است.
  اوج این اتفاق به اندکی قبل از حمله به رفح در ‌ماه می 

‌سال۲۰۲۴ مربوط می‌شود.
  بیشترین استفاده اسرائیل از مایکروسافت مربوط به 
ابزارهای ترجمه و »آزور اوپن آل« است که در بیش از 

۷۵درصد استفاده‌های نظامی به‌کار برده می‌شود.
  گزارش‌ها درخصوص تکنولوژی هوش مصنوعی نظیر 
»لاوندر« نیز نشان می‌دهد که این تکنولوژی اطلاعات 
مربوط به ۲.۳میلیون نفر از اهالی غزه را تجزیه و تحلیل کرده 
است تا بتواند ارتباطات احتمالی این افراد با اعضای حماس 

را بررسی کند.
  سامانه لاوندر در ابتدای جنگ، اطلاعات مربوط به ۳۷ هزار 
فلسطینی را به‌عنوان عناصر مشکوک و متهمان احتمالی 

ارتباط با حماس بررسی کرده است.

مجلس

نگاه

کشمکش‌ بر سر انتقال آب
در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی با حضور 
نمایندگان استان‌های مختلف به موضوع بحران‌های منابع 
طبیعی کشور، به ویژه بحران آب در فلات مرکزی کشور پرداخته 
شد.  یکی از مباحث مهم این جلسه که موضوع تذکرات برخی از 
نمایندگان قرار گرفت، بررسی وضعیت منابع آبی در استان‌های 
یزد و اصفهان بود که در سال‌های اخیر به یکی از چالش‌های 
اساسی در این مناطق تبدیل شده است. نمایندگان مجلس 
در این جلسه به تذکر و اظهار‌نظرهای مختلفی در خصوص 
این بحران پرداختند و ضمن تأکید بر ضرورت مدیریت منابع 
آبی، خواستار توجه ویژه به مطالبات هر دو استان و تلاش برای 
یافتن راهکارهایی برای کاهش تنش‌ها شدند. در هفته‌های اخیر، 
اختلافات میان استان‌های یزد و اصفهان بر سر منابع آبی به اوج 
خود رسیده و وضعیت بحرانی آب در این مناطق، توجه رسانه‌ها 
و مسئولان را به شدت جلب کرده است. به گفته کارشناسان این 
بحران که از سال‌ها پیش ریشه‌دار شده، در پی افزایش جمعیت و 
فشارهای کشاورزی تشدید شده و در نتیجه به چند مورد اعتراض 
و برخی درگیری‌ها در زمینه بهره‌برداری از آب‌های مشترک منجر 
گردیده است. این وضعیت نه تنها به مشکلات زیست‌محیطی و 
اجتماعی دامن زده، بلکه تهدیدی جدی برای توسعه پایدار و رفاه 
مردم این دو استان به حساب می‌آید. در این شرایط، موضوع 
مدیریت منابع آبی و تأمین آب شرب و کشاورزی برای این دو 
استان، به یک بحران استراتژیک تبدیل شده که نیازمند تدابیر 

عاجل و برنامه‌ریزی دقیق است.

خسارت به تاسیسات آبی
در روزهای گذشته عده‌ای به ایستگاه‌های پمپاژ شماره سه و چهار 
تعرض و خسارت‌هایی به تاسیسات آبی استان یزد وارد کردند؛ 
خسارت‌هایی که منجر به قطعی آب در یزد شد و واکنش مردم و 

مسئولان را در پی داشت.

خط لوله انتقال آب: بحران یا ضرورت؟
خط لوله انتقال آب از اصفهان به یزد که از کوهرنگ آغاز می‌شود 
و به یزد می‌رسد، به عنوان یک پروژه حیاتی برای رفع بحران آب 
در یزد طراحی شد. در ابتدا، این پروژه برای تأمین ۷۸ میلیون 
مترمکعب آب در سال جهت شرب و صنعت بود. اما به دلیل 
افزایش جمعیت و توسعه صنعتی، این میزان به ۹۸ میلیون 
مترمکعب افزایش يافت. به گفته جواد محجوبی، مدیرعامل آب 
منطقه‌ای یزد، وابستگی آب شرب یزد به این خط لوله حدود 

۵۰درصد است.

واکنش‌ها به تعرض به تاسیسات آبی یزد
در پی تعرض به ایستگاه‌های پمپاژ و خسارات وارده به خط انتقال 
آب، مسئولان یزدی واکنش‌های تندی نشان دادند. محمدرضا 
بابایی، استاندار یزد، این اقدام را خسارتی بزرگ به بیت‌المال 
دانست و از وزارت نیرو خواست تا مطالبات مردم اصفهان را بررسی 
و تدابیر لازم را برای جلوگیری از تکرار چنین رخدادهایی اتخاذ 
کند. وی همچنین اشاره کرد که اگر مطالبات کشاورزان اصفهانی 

حق است، باید مورد توجه قرار گیرد.
محمدصالح جوکار، نماینده مردم یزد در جلسه علنی روز یکشنبه 
مجلس در تذکری گفت: در یک دهه گذشته بیش از ۵۰ دفعه 
خطوط لوله انتقال آب استان یزد در منطقه شرق استان اصفهان 
و سایر تاسیسات عمدتاً به صورت دسته جمعی و به وسیله ماشین 
آلات سنگین مورد تعرض و حمله قرار گرفته و سبب شده است كه 

آب انتقالی برای مدتی قطع شود.
جوکار ادعا کرد: متاسفانه برخی مسئولان در برخورد قانونی با 
قانون شکن‌های آشکار که علی رغم فراهم بودن امکانات، شناسایی 

و دسترسی به آنها بسیار آسان است خودداری کرده‌اند. 
سیدجلیل میرمحمدی، نماینده تفت و میبد در مجلس نیز در این 
باره گفت: باید تدابیری اندیشیده شود تا تخریب‌ آب تکرار نشود و 
مردم استان یزد دچار بحران و مشکل در تأمین آب شرب نشوند.

حامد یزدیان، نماینده اصفهان نیز در گفت‌وگویی با تأکید بر 
اینکه آسیب زدن به خط انتقال آب اقدامی نادرست و محکوم 
است، گفت: در نظام جمهوری اسلامی، کسی از صدمه زدن 
حتی به شیر آب یک خانه حمایت نمی‌کند، چه برسد به خط 
انتقال آب. ضمن محکومیت این اقدام، باید توجه داشت که در 
سال‌های گذشته نیز اعتراضات و اتفاقاتی در تونل سوم کوهرنگ 
رخ داد که منجر به توقف پروژه و قطع موقت انتقال آب شد و آنها 

نیز محکوم هستند.

مدیریت منابع آبی و چالش‌ها
بحران آب در 2 استان یزد و اصفهان به‌ویژه در سال‌های اخیر، 
ظاهرا به دلیل عدم مدیریت اصولی در حل مشکل آب، شدت 
یافته است. کارشناسان بر این باورند که مدیریت منابع آبی در 

این مناطق نیاز به بازنگری دارد.

دیدگاه‌ها و اظهارات مسئولان
در مقابل اعتراضات به منابع آب در اصفهان، مسئولان یزدی بر 
این نکته تأکید دارند که آب انتقالی از اصفهان به یزد تنها برای 
شرب استفاده می‌شود و هرگونه شائبه در استفاده از این آب برای 
صنعت را رد می‌کنند. علی‌اکبر جمشیدیان، معاون امنیتی وزارت 
کشور، تأکید کرد که آب انتقالی به یزد به‌طور کامل برای شرب 
استفاده می‌شود و صنایع از منابع آبی با کیفیت پایین‌تر بهره 
می‌برند. اما در عین حال، برخی مسئولان اصفهانی از وضعیت 

موجود و عدم اجرای درست توافقات انتقاد کرده‌اند.

حل بحران آب نیازمند تدابیر اساسی
بحران آبی میان یزد و اصفهان همچنان ادامه دارد و بدون شک 
نیازمند تدابیر اساسی و مدیریت یکپارچه منابع آبی است. در 
حالی که هر دو استان به نحوی درگیر تأمین آب برای مصارف 
مختلف هستند، شفاف‌سازی و برقراری توافقات منطقی می‌تواند 
به کاهش تنش‌ها و بهبود وضعیت آب در این مناطق کمک کند.

اپوزیسیون ترکیه به‌دنبال 
انتخابات زودهنگام 

اوزگور اوزل رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق )CHP( ترکیه، 
یکشنبه )دیروز( خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام در 
این کشور شد. اوزل اعلام کرده که در بدترین حالت انتخابات 

زودهنگام در این کشور باید تا نوامبر برگزار شود.
این درخواست پس از ناآرامی‌های گسترده بی‎سابقه در 
یک دهه اخیر مطرح شده است؛ اعتراض‌هایی که از زمان 
بازداشت اکرم امام اوغلو شهردار استانبول و جدی‌ترین رقیب 

انتخاباتی اردوغان آغاز شده است.
گرچه دادستان کل عمومی استانبول اعلام کرده امام‌اوغلو 
در پرونده مربوط به ارتکاب فساد، ارتشاء و اختلاس در یک 
سازمان بازداشت شده اما منتقدان اردوغان بر این باورند که 
بازداشت امام‎اوغلو تلاش حزب حاکم عدالت و توسعه برای 

کنار زدن جدی‌ترین رقیب اردوغان در انتخابات بوده است.
اوزل در گردهمایی بزرگ حزب خود خطاب به اردوغان گفته: 
»در بدترین حالت، شما باید در نوامبر با نامزد ما روبه‌رو شوید. 
ما شما را به چالش خواهیم کشید. ما نامزد خود را در کنارمان 
می‌خواهیم و از شما دعوت می‌کنیم که بار دیگر به اراده مردم 

احترام بگذارید.« 
اشاره او به نامزدی اکرم امام‌اوغلو در انتخابات 
ریاست‌جمهوری بوده است. خبرگزاری فرانس24نوشته بود:

  حزب جمهوری‌خواه خلق ترکیه یکشنبه بیست و یکمین 
کنگره فوق‌العاده خود را در محل مرکز فرهنگی ناظم حکمت 

در ینی‌محله آنکارا آغاز کرده است.
  در این نشست ۱۳۲۳ نماینده ویژه ثبت نام کرده حزب 
جمهوری‌خواه خلق با رأی خود رهبر جدید حزب را انتخاب 

می‌کنند و اوزل نیز یکی از نامزدهاست.
برای اجرایی شدن انتخابات زودهنگام در ترکیه لازم است 
که ۳۶۰ امضا در پارلمان جمع‌آوری شود. هم‌اکنون حزب 
جمهوری‌خواه خلق ترکیه ۱۲۷ کرسی را در پارلمان در 
اختیار دارد؛ درحالی‌که تعداد کرسی‌های ائتلاف حاکم 
متشکل از احزاب عدالت و توسعه و جنبش ملی‌گرا ۳۱۵ 

كرسي است.

دلایل تأکید بر نامزدی امام‌اوغلو
الجزیره در پاسخ به این پرسش که چرا حزب اپوزیسیون 

ترکیه نامزد دیگری را انتخاب نمی‌کند، نوشته:‌
  شواهد نشان می‌دهد که حزب جمهوری‌خواه خلق عزم 

خود را برای حمایت از امام‌اوغلو جزم کرده است.
  او در سال 2019در انتخابات شهرداری استانبول به 
پیروزی رسید و به سلطه 25ساله حزب عدالت و توسعه بر 

این شهر پایان داد.
  این انتخابات از آنجا اهمیت دارد که اردوغان به‌خصوص 
درباره انتخابات شهرداری استانبول در سال 2019گفته بود: 

»اگر ما استانبول را ببازیم، ترکیه را باخته‌ایم.«
  در انتخابات محلی سال گذشته، امام‌اوغلو و 
جمهوری‌خواهان خلق توانستند رأی مناطق متعددی را که 
حزب عدالت و توسعه حیاط خلوت خود درنظر گرفته بود به 

نفع خود برگردانند.
  امام‌اوغلو اسام‌گرایی است که حزب سکولار 
جمهوری‌خواه خلق معتقد است باعث افزایش جذابیت آنان 

در میان رأی‌دهندگان محافظه‌کارتر خواهد شد.
  مخالفان اردوغان همچنین ممکن است روی روند سیاسی 
و زندگی امام‌اوغلو و شباهت آن با اردوغان  ازجمله احتمال 
رسیدن از شهرداری استانبول به ریاست‌جمهوری حساب 

ویژه‌ای باز کرده باشند.

بهاره محبی؛ روزنامه‌نگارسحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگار

هشدار قاطع به دشمنان
بسیاری از بخش‌های پدافندی طی یک‌ماه اخیر به پیشرفته‌ترین سلاح‌هایی که دشمنان ما تصور نمی‌کنند، مسلح 
شده‌اند. امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم‌الانبیاء)ص( با اعلام این خبر، تصریح 
کرد: اشتباه محاسباتی دشمنان با پاسخ قاطع نیروهای مسلح و نیروی پدافند هوایی مواجه می‌شود./دفاع پرس

اعتراضات جهانی
همزمان با نقض آتش‌بس در غزه، اعتراضات جهانی گسترده‌ای 

علیه نسل‌کشی به راه افتاده است:
  درخواست توقف جنگ در قلب واشنگتن: روز شنبه، 
ساکنان واشنگتن با برگزاری تظاهراتی گسترده به جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه اعتراض کردند و خواستار توقف جنگ و 
آزادی فعالان طرفدار فلسطین شدند. معترضان با در دست 
داشتن پلاکاردهایی از تصویر شهدای غزه و پرچم‌های فلسطین، 
شعارهایی علیه اشغالگری و جنایات اسرائیل سر دادند. همچنین 
پارچه‌نوشته بزرگی حاوی اسامی شهدای جنگ نسل‌کشی 
علیه غزه )بیش از 50هزار نفر( در تظاهرات باشکوه واشنگتن 

به نمایش درآمد.
  حمایت از فلسطین در نیویورک: حامیان فلسطین با 
برگزاری تظاهرات در شهر نیویورک آمریکا، همراهی خود با مردم 
فلسطین و ساکنان نوار غزه را اعلام کرده و خواستار آزادی محمود 

خلیل، دانشجوی دانشگاه کلمبیا و حامی فلسطین شدند.
  اعتراضات دانشجویی در پاریس: دانشجویان فرانسوی 
در پایتخت این کشور با در دست گرفتن پرچم فلسطین برای 
سومین هفته متوالی خواستار توقف جنگ در غزه پس از نقض 

آتش‌بس شدند.
  تصمیم حامیان فلسطین در نارم استرالیا به ادامه 
اعتراضات: حامیان فلسطین در شهر نارم استرالیا تصمیم 

گرفتند که به اعتراضات خود علیه نسل‌کشی در غزه ادامه دهند. 
آنها شعار »کشتار را متوقف کنید« علیه ادامه جنگ در غزه سر 

دادند.
  تظاهرات گسترده در اسلو: با هدف محکومیت جنایات رژیم 
اشغالگر صهیونیستی علیه مردم غزه در روزهای گذشته تظاهرات 

گسترده‌ای در شهر اسلو، پایتخت نروژ برگزار شده است.
  اعتراضات در سوئد: صحنه‌هایی از تظاهرات حامیان 
فلسطین در استکهلم سوئد پخش شده که در آن معترضان 

خواستار توقف بمباران غزه توسط رژیم صهیونیستی شده‌‎اند.
  اهالی منچستر انگلیس به خیابان‌‎ آمدند: تظاهرات 
گسترده‌ای نیز در شهر منچستر انگلستان در اعتراض به جنایت 
اشغالگران در نوار غزه برگزار شد و معترضان در آن، جنایات در 

غزه را محکوم کردند.
  کشیده شدن اعتراضات تا کره‌جنوبی: تظاهرات چندهزار 
نفری‌ای از شهروندان کره‌جنوبی هم در محکومیت تجاوزات 

اشغالگران علیه نوار غزه برگزار شده است.

قیام جهان علیه نسل‌کشی
اعتراضات جهانی علیه نسل‌کشی آمریکا و اسرائیل در غزه در حال گسترش است

به‌تازگی کاخ سفید در بیانیه‌ای رسمی خبر داده است که دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا در رقابت دور دوم مسابقات باشگاه سالمندان در ژوپیتر 

فلوریدا به پیروزی رسید و به دور نهایی راه پیدا کرده است.
احتمالا همین رقابت ورزشی برای ترامپ کافی است تا خودش را یک قهرمان ورزشی جا بزند، اما واقعیت این است که ترامپ 
اکنون در افکارعمومی جهان نه به‌عنوان یک ورزشکار بلکه به‌عنوان شریک تمام‌عیار نتانیاهو در جنایت و نسل‌کشی غزه 
شناخته می‌شود. کشورهای غربی و ازجمله خود آمریکایی‌ها ماه‌هاست که در خیابان‌ها فریاد توقف جنگ و نسل‌کشی در غزه 

را سر می‌دهند، اما گوش ترامپ و رفیق گرمابه و گلستانش، بنیامین نتانیاهو به این فریادها بدهکار نیست.
آنها همچنان به نسل‌کشی در غزه ادامه می‌دهند و البته این نسل‌کشی با اعتراضات و پویش‌های گسترده ضد‌نسل‌کشی در 

بسیاری از کشورهای غربی روبه‌رو شده است.

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

فراخوان اعتصاب جهانی 
از سوی دیگر همزمان با برگزاری اعتراضات در بسیاری از کشورهای غربی، افراد زيادي در فلسطین و خارج از فلسطین مردم سراسر جهان را به 

مشارکت گسترده در اعتصاب سراسری فراخواندند.

دعوت‌کنندگان به اعتصاب: فعالان فلسطینی 
و گروه‌های مردمی در کرانه باختری، قدس و 
مناطق اشغالی سال ۱۹۴۸ و همچنین کمیته 

پیگیری جریان‌های ملی و اسلامی فلسطین

هدف اعتصاب: اعلام فراخوان در راستای 
حمایت از مردم مظلوم غزه و مطالبه برای توقف 
نسل‌کشی وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه 

غیرنظامیان

زمان اعلام شده برای 
اعتصاب: روز دوشنبه 

)امروز(

ترامپ شریک نتانیاهو
به‌رغم ادعای ترامپ برای برقراری آتش‌بس در زمان 
ریاست‌جمهوری‌اش، اما اکنون غزه زیر شدیدترین بمباران‌ها 
قرار دارد و ترامپ هم نه‌تنها به‌دنبال آتش‌بس نیست، بلکه 
فراتر از آن با ارسال تسلیحات مرگبار به اسرائیل بر آتش جنگ 

می‌دمد:
  تشکر نتانیاهو از ترامپ: به‌تازگی نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی به‌خاطر موافقت آمریکا با ارسال تسلیحات به 
این رژیم از ترامپ تشکر کرده است. نتانیاهو در این ارتباط 
گفته است که ما از ترامپ به‌خاطر حمایتش از اسرائیل تشکر 

می‌کنیم؛ او بزرگ‌ترین دوست ماست.

  آمریکا: دست اسرائیل را برای ادامه جنگ در غزه باز 
گذاشته‌ایم: براساس گزارش شبکه فاکس‌نیوز، معاون نماینده 
ویژه آمریکا در امور خاورمیانه با اظهاراتی جنجالی، حمایت 
بی‌قید و شرط واشنگتن از اسرائیل را تأیید کرد. وی گفت: »ما 
اسرائیل را آزاد گذاشته‌ایم و آنها را به تمام سلاح‌های لازم برای 

ادامه جنگ در غزه مجهز کرده‌ایم.« 
  تحویل دومین سامانه پدافند موشکی تاد آمریکا به 
اسرائیل: طی روزهای گذشته نیز روزنامه »تایمز آو اسرائیل« 
اعلام کرد که آمریکا دومین سامانه پدافند موشکی »تاد« را به 

اراضی اشغالی منتقل کرده است.
  هدیه تسلیحات یک‌میلیارد دلاری ترامپ برای 

نتانیاهو: کمتر از ‌3ماه پیش نیز دان شاموئل الماس در 
گزارشی در روزنامه گلوبس خبر داد که دولت ترامپ پیش از 
دیدار نتانیاهو با ترامپ از کنگره آمریکا خواسته است تا بسته 
کمک‌های امنیتی و نظامی به اسرائیل به ارزش یک‌میلیارد دلار 
را به تصویب برساند. این بسته علاوه بر سایر کمک‌های نظامی 
وزارت امور خارجه آمریکا به رژیم صهیونیستی در زمان شروع 

به‌کار ترامپ است.
  بسته تسلیحاتی ترامپ برای اسرائیل با دور زدن 
کنگره: اندکی پس از شروع به‌کار ترامپ در کاخ سفید، وزارت 
امور خارجه آمریکا اعلام کرد که ۶.۷۵ میلیارد دلار مهمات، 
کیت‌های هدایت، فیوز و مهمات، ازجمله ۲۱۶۶ بمب با قطر 

کوچک GBU-39/B را برای ارسال به اسرائیل تأیید کرده است. 
در بخش دیگر این بسته، آمریکا تأیید کرد که ۳هزار موشک 
هلفایر و سایر تجهیزات را با هزینه تخمینی ۶۶۰ میلیون دلار به 

سرزمین‌های اشغالی ارسال می‌کند.
  استقرار سامانه جدید تاد و 2سامانه پاتریوت آمریکایی 
در اسرائیل: منابع عبری و عربی روز گذشته اعلام کردند که 
یک فروند هواپیمای آمریکایی لاکهیدC5 گلکسی حامل 
سامانه‌‌ پدافندی رهگیری موشک‌های بالستیک کوتاه و 
میان‌برد )تاد( و سامانه راداری ضد‌هوایی و موشک بالستیک 
 )پاتریوت( در پایگاه نواتیم در جنوب اسرائیل به زمین 

نشست.

علیرضا احمدی/ محمدمهدی اسکندری/ محسن تولاییگزارش1
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مذاکره غیرمستقیم برای عیارسنجی آمریکا

ملاحظات مذاکره غیرمستقیمچرا مذاکره مستقیم مطرود است؟

اصرار جمهوری اسلامی ایران بر پرهیز از مذاکره 
مستقیم با ایالات متحده، ریشه در تجاربی تلخ 

و مشاهداتی دقیق از رفتار و منش سیاستمداران 
آمریکایی دارد؛ خاصه شخصیت جنجالی و 

نمایش‌گرای دونالد ترامپ. واقعیت آن است که ترامپ نه 
با نیت حل‌وفصل اختلافات، بلکه برای کسب اعتبار رسانه‌ای و تثبیت چهره‌ای 
مقتدر از خود، پا به میدان گفت‌وگو می‌نهد. رویکرد وی در ملاقات نمایشی با رهبر 
کره‌شمالی و تحقیر رئیس‌جمهور اوکراین در انظار جهانیان، نمونه‌های روشنی از 
اینگونه رفتارند؛ رفتاری که با روح دیپلماسی مبتنی بر احترام و انصاف، فرسنگ‌ها 

فاصله دارد.
بدین‌ترتیب، بدیهی است که ایران در مواجهه با چنین رویکردی با احتیاط قدم 
برداشته و از در مذاکره مستقیم وارد نشود. افزون بر آن، خاطره خروج یک‌جانبه 
ایالات متحده از توافق هسته‌ای در دوره نخست زمامداری ترامپ و نقض آشکار 
تعهدات، زنگ هشدار دیگری بود که نشان داد اعتماد به وعده‌های آمریکا، 
سرانجامی جز زیان نخواهد داشت. آنان نه‌تنها به مفاد توافق پایبند نماندند، 
بلکه با طرح خواسته‌هایی فراتر از توافق، نظیر محدودیت در حوزه موشکی 
و سیاست‌های دفاعی، نشان دادند هدفی جز تضعیف استقلال و توانمندی 

ایران ندارند.
در چنین فضایی، اتخاذ مسیر مذاکره غیرمستقیم، نه نشانه ضعف، بلکه 
تمهیدی هوشمندانه برای سنجش میزان صداقت طرف آمریکایی است. از 
خلال این واسطه‌گری، می‌توان دریافت که آیا آمریکا به‌دنبال بهره‌برداری 
تبلیغاتی است یا آنکه قصد گفت‌وگویی واقعی، محترمانه و منطبق با منافع 
متقابل دارد. ایران بارها ثابت کرده که در مسیر هسته‌ای، اهدافی صلح‌آمیز را دنبال 
می‌کند؛ فتوای رهبر انقلاب و همکاری‌های مکرر با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 
شاهدی روشن بر این مدعاست. از این‌رو، هرگونه مذاکره‌ای، باید با حفظ عزت و 

حقوق ملت ایران و نه از سر فشار و فریب، صورت پذیرد.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای کشاندن ایران به 
مذاکره مستقیم با دولت آمریکا و تحمیل همزمان چندین 
خواسته گوناگون ازجمله هسته‌ای، جنگ روانی‌ای علیه ایران 
به راه انداخته است. ترامپ خود مستقیما راهبری این جنگ 
روانی را به‌دست گرفته است. مذاکرات دیپلماتیک برای چه 
امری صورت می‌گیرد؟ قرار است منافعی برای طرف‌ها داشته 

باشد و مذاکره برای مذاکره معنا ندارد.
ایران در مذاکرات قبلی که انجام داد، منفعتش چه بود؟ این 
سؤالی است که کمتر کسی به آن پاسخ داده است. دليل اینکه 
ایران باب مذاکره غیرمستقیم با آمریکا حتی در دوره ترامپ 
را هم باز گذاشته این است که جلوی بهانه‌جویی‌های ایالات 
متحده گرفته شود و در عین حال اگر آنها نیت اصلاح رویه‌های 
گذشته را دارند، فعلا از همین مسیر مذاکرات غیرمستقیم 
شروع کنند و حسن‌نیت نشان دهند. اینکه ایران بر مذاکره 
غیرمستقیم تأکید دارد به این علت است که بنا به تجربه برایش 
اثبات شده است که آمریکایی‌ها به هیچ چارچوبی متعهد 
نیستند. حتی حسن روحانی، رئیس‌جمهور پیشین کشور 
هم در دوره ریاست‌جمهوری اول ترامپ اعتقادی به مذاکره 
مستقیم با کاخ سفید نداشت و معتقد بود ترامپ به‌دنبال یک 

نمایش قدرت و گرفتن عکس یادگاری دونفره است.

ایران برای اجتناب از تحمیل 
چنین شرایطی در مذاکرات، 

گفت‌وگوهای غیرمستقیم را 
انتخاب کرده است و عمان را هم 

به‌عنوان واسطه تعيين کرده است؛ 
علتش هم این است که اگرچه ترامپ نامه خود را از طریق 
امارات به ایران تحویل داد، اما امارات برخی ادعاهای ارضی 
نسبت به ایران دارد، عضو پیمان ابراهیم است و با اسرائیلی‌ها 

پیمان بسته است.
اصل ماجرا این است که ایران به‌دنبال مذاکراتی است که برای 
کشور انتفاع داشته باشد. مذاکره‌ای که پوچ باشد و درنهایت 
آورده‌ای برای کشور نداشته باشد، قطعا مطرود و محکوم نظام 

است و کسی سراغ این قضیه نمی‌رود.
ایران مذاکره غیرمستقیم را انتخاب کرده است چون به این 
طریق آن حالت تحکم‌آمیزی که طرف مقابل به‌دنبال استفاده 
از آن است، خنثی می‌شود. دلایل دیگری هم وجود دارد که 
قابل بیان نیست. در عین حال دانستن 3نکته مهم است: 
مذاکره زیر تیغ شمشیر معنا ندارد. مذاکره باید برای ایران نفع 
داشته باشد و آخر اینکه ایران باید به این جمع‌بندی برسد که 

طرف مقابل می‌خواهد چگونه به تعهداتش عمل کند.

جمهوری اسامی ایران به‌دنبال کنش و واکنش‌های 
متعددی که بر سر مسئله هسته‌ای و موضوعات دیگر با 
آمریکا داشته، درنهایت شیوه مذاکرات غیرمستقیم با دولت 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا را مدنظر قرار داده است.

انتخاب مذاکره غیرمستقیم شاید به این علت بوده باشد که 
ایران به یک ارزیابی از خواسته‌های طرف مقابل برسد و خطوط 
قرمز خودش را هم برای طرف مقابل بازگو کند؛ و درنهایت 
اینکه به یک چارچوب مذاکراتی معین برسند. در این حالت 
اگر به چارچوب مذاکراتی مشخصی نرسند، ادامه مذاکرات را 
متوقف کنند. شاید طرفین با انتخاب مذاکرات غیرمستقیم در 
این مرحله به‌دنبال آن هستند که از مواضع همدیگر به‌طور 
دقیق‌تر اطلاع پیدا کنند و اگر در چارچوب مذاکراتی به توافق 

کلی رسیدند، سراغ مذاکرات مستقیم بروند.
نکته دوم اینکه در مذاکرات غیرمستقیم ممکن است ایران 
این ملاحظه را داشته باشد که تحت جوسازی نظامی آمریکا 
در منطقه به استقبال مذاکره مستقیم نرود. آمریکایی‌ها 
ناوشکن‌ها و بمب‌افکن‌های B2 خود را به جزیره‌ای در 

اقیانوس هند آورده‌اند و 
سعی می‌کنند با ارعاب 

و فشار حداکثری، امتیاز 
حداکثری هم بگیرند. مخالفت 

ایران با مذاکرات مستقیم می‌تواند 
برای اجتناب از تحمیل چنین شرایطی هم تلقی شود.

ایران در شرایطی است که از یک طرف می‌خواهد با پذیرش 
مذاکرات غیرمستقیم نشان دهد اهل گفت‌وگو و راه‌حل 
از طریق دیپلماتیک است و از طرف دیگر نمی‌خواهد به 
مذاکرات مستقیم تن دهد؛ چون طرف مقابل دارد اعمال 
فشار می‌کند و سیاست‌هایی همچون اعزام ناو هواپیمابر را 
جلو می‌برد. این اقدامات در تعارض با سیاست مذاکره است.

درنهایت این انتظار وجود دارد که مقامات برای افکار عمومی 
درباره انتخاب‌های مذاکراتی خودشان توضیح دهند؛ چون 
مردم پشتیبان کشور هستند. مسئولان بايد حمایت مردم 
را جلب کنند و برای توجیه و آگاهی‌افزایی مسائل را برای 

آنها توضیح دهند.

رامین مهمان‌پرست
سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه

علیرضا سلیمی
عضو هیأت رئیسه مجلس

حسن بهشتی‌پور
تحلیل‌گر سیاست خارجی

چرا ترامپ به‌دنبال مذاکره مستقیم با ایران است؟

در ماه‌های اخیر، حضور دونالد ترامپ در رأس هرم 
قدرت سیاسی ایالات متحده و ورود او به کاخ سفید، 
یکی از مسائل پرمناقشه و مبهم در سپهر روابط بین‌الملل 
تلقی شده است. تحلیل‌گران و ناظران سیاسی، از همان 
روزهای آغازین ریاست‌جمهوری ترامپ، درباره پیامدهای 
احتمالی رویکردهای نوین او در عرصه سیاست خارجی، 
گمانه‌زنی‌های فراوانی را مطرح کردند. در این میان، 
بی‌تردید یکی از محوری‌ترین موضوعات، چگونگی مواجهه 

دولت جدید آمریکا با جمهوری اسلامی ایران بوده است.
به همین دلیل، حتی رئیس‌جمهوری چون ترامپ که 
در بسیاری از رویکردهای سیاسی، شیوه‌ای متفاوت از 
پیشینیان خود اتخاذ کرده بود نیز نتوانست نسبت به 
اهمیت راهبردی ایران بی‌تفاوت بماند؛ چنان‌که دیگر 
ساکنان کاخ سفید نیز در ادوار مختلف، همواره نسبت به 
جمهوری اسلامی ایران حساسیت‌هایی ویژه نشان داده‌اند.

از منظر واشنگتن، یکی از اصلی‌ترین دلایل تمایل به 
گفت‌وگوی مستقیم با ایران، ریشه در جوهره انقلاب 
اسلامی دارد؛ انقلابی که استکبارستیزی، عدالت‌خواهی 
و مبارزه با سلطه را در متن و ماهیت خود جای داده 
است. آمریکا در تلاش است تا از رهگذر مذاکره مستقیم 
با ایران، چنین القا نماید که جمهوری اسامی، پس از 
نزدیک به نیم قرن ایستادگی، ناگزیر به پذیرش گفت‌وگو 
با قدرت‌های جهانی شده است. آنان با بهره‌گیری از ادبیات 

خاص و تبلیغات رسانه‌ای 
که با ادبیات رسمی روابط 

بین‌الملل فاصله‌ای آشکار 
دارد، می‌کوشند هرگونه 

تعامل ایران را به‌مثابه عقب‌نشینی، 
تسلیم یا دگرگونی در آرمان‌ها جلوه دهند.

در همین راستا، راهبرد رسانه‌ای غرب با هدف مخدوش 
ساختن چهره عدالت‌طلب و مقاومت‌گرای ایران، همواره 
درصدد القای این نکته است که جمهوری اسلامی نظامی 
دگم و انعطاف‌ناپذیر است. اما پذیرش مذاکره‌ غیرمستقیم 
از سوی ایران، در عین حفظ اصول و آرمان‌های انقلاب، 
گواهی روشن بر تدبیر و عقلانیت در عرصه دیپلماسی 
است؛ تدبیری که ضمن صیانت از استقلال و عزت ملی، 
ظرفیت‌های نظام در روابط بین‌الملل را نیز مدیریت 

می‌نماید.
از طرفی، ایران برای حفظ استفاده از رویکرد دیپلماسی 
تمایل دارد مذاکرات غیرمستقیم از طریق عمان که 
مدت‌هاست کانالی برای تبادل پیام میان 2کشور بوده، 
ادامه یابد. مذاکرات غیرمستقیم فرصتی برای ارزیابی 
میزان جدیت واشنگتن درباره راه‌حل سیاسی با ایران 
فراهم می‌کند؛ گرچه این مسیر ممکن است دشوار باشد، 
اما درصورتی که آمریکا جدیت نشان دهد، چنین مذاکراتی 

می‌تواند به‌زودی آغاز شود.

سیدرضا صدرالحسینی
تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل

چرا مذاکره مستقیم در دستور کار نیست؟

برای بررسی دلایل انتخاب راهبرد »مذاکره غیرمستقیم« ازسوی 
ایران، پیش از هر چیز باید تجربه‌های گذشته را مورد واکاوی قرار 
داد. بدعهدی گذشته آمریکایی‌ها در جریان مذاکرات هسته‌ای 
منتهی به توافق برجام برای ایران تبدیل به مدلی شده است که 
براساس آن نمی‌توان به آنها اعتماد کرد. براین اساس هم بود 
که در موضع‌گیری اخیر رهبری به این موضوع اشاره شد که 
در گذشته مذاکراتی صورت گرفت و توافق‌هایی به‌دست آمد، 
اما آمریکا به آنها پایبند نماند و زیر میز زد. با توجه به چنین 
پیشینه‌ای هم هست که در شرایط کنونی »مذاکره مستقیم« با 
آمریکا در دستورکار قرار ندارد و »مذاکره غیرمستقیم« به‌عنوان 
مبنای عمل در این حوزه مدنظر قرار گرفته است. در این زمینه 

باید به چند نکته محوری توجه داشت:
نکته مهم این است که ایران اصل مذاکره را پذیرفته  و تعهد خود را به حرکت در مسیر دیپلماسی نشان 1
داده است. پس از ارسال پیام مکتوب ازسوی آمریکایی‌ها، 
ایران نیز پاسخ خود را ارائه کرد. بر این مبنا هم بود که 
مسئولان ارشد کشور نیز بر ادامه مسیر گفت‌وگو تأکید 
کردند؛ بنابراین در شرایط کنونی »مذاکره غیرمستقیم« 

محور مناسبات با واشنگتن خواهد بود.
ازسوی دیگر موضوع مهمی که در زمینه »مذاکره  غیرمستقیم« باید مورد توجه قرار گیرد، نقش‌آفرینی 2
واسطه‌هایی است که آنها نیز به‌دنبال منافع خود هستند؛ 
چراکه اصولا واسطه‌گری برای میانجی‌ها بدون منفعت نیست 
و بخشی از منفعتی که آنها می‌برند، اساسا مربوط به ماست؛ 
بنابراین باید در این زمینه صیانت حداکثری از منافع ملی را 

نیز مورد توجه قرار داد. 
علاوه بر اینها، باید درنظر 

داشت که گفت‌وگوی 
غیرمستقیم طولانی خواهد شد 

و عوارض دیگری هم دارد، اما تجربه 
بدعهدی‌های گذشته طرف مقابل زمینه‌ساز بی‌اعتمادی 
ایران به آمریکا و انتخاب گزینه »مذاکره غیرمستقیم« ازسوی 

جمهوری اسلامی شده است.
نکته دیگر، اینکه برای مذاکره غیرمستقیم باید دست  ما پر باشد و آگاه باشیم که براساس چه ظرفیت‌ها و 3
امکاناتی بر سر میز مذاکره حاضر شده‌ایم. برخورداری از 
اهرم‌های لازم به‌منظور تأثیرگذاری بر روند مذاکرات ضرورتی 
انکارناپذیر است. نکته محوری این است که طرف مقابل 
می‌کوشد با بهره‌گیری از اهرم‌هایی از قبیل »فشارحداکثری« 
و »تهدید نظامی«، خواسته‌های خود را تحمیل کند؛ بنابراین 

ما باید با اهرم‌های لازم بر سر میز مذاکره حاضر شویم.
»اجماع‌سازی‌« در داخل درباره مذاکره غیرمستقیم،  یکی از موضوع‌های مهم در این حوزه است که باید 4
مدنظر قرار گیرد. اجماع داخلی باید بر این مبنا استوار باشد 
که همه جریان‌های داخلی حول محور تعیین شده کنونی با 
عنوان »مذاکره غیرمستقیم« ائتلاف داشته باشند و طرح 
ادعاهای حاشیه‌ای در روند مذاکرات خلل ایجاد نکند. اهرم 
مؤثر برای ایران در مذاکرات این است که در داخل مجموعه‌ای 
یکصدا داشته باشیم که با همراهی تیم مذاکره‌کننده، بستر 

مناسبی برای کسب دستاوردهای حداکثری ایجاد شود.

ابوالقاسم دلفی
دیپلمات پیشین ایران


